
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.562  69 Segunda-feira, 26 DE ABRIL DE 2021

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 007/2021
Processo nº 2021/344391
Objeto : O presente contrato é a prestação de serviços de publicação de atos 
administrativos e outros atos cuja publicidade decorra de exigência legal.
Valor: R$ 50.400,00 (cinquenta mil e quatrocentos reais).
Origem: Termo de Reconhecimento de Inexigibilidade de Licitação nº 003/2021.
Funcional Programática: 48101.19.131.1508.8233
Elemento de Despesa: 339139
Ação: 185483
Fonte: 0101
PI: 412.000.8233
Data da Assinatura: 19/04/2021
Início da Vigência: 19/04/2021
Término da Vigência: 19/04/2022
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE (CNPJ nº: 
04.835.476/0001-01)
Endereço: Travessa Chaco, n.º 2271, Bairro do Marco, CEP 66.093-542 – Belém/PA.
Ordenador: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 648462

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 145 DE 23 DE ABRIL DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
19.04.2021, publicado no DOE nº 34.558 de 20.04.2021.
CONSIDERANDO a necessidade de contratação de entidade de direito privado 
sem fins lucrativos, qualificada como Organização Social (OS), para gerencia-
mento, operacionalização e execução das ações e serviços do Programa Star-
tUp Pará, conforme diretrizes e objetivos estratégicos definidos pela SECTET.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 21, de 14 de fevereiro 
de 2019, que regulamenta a Lei Estadual nº 5.980, de 19 de julho de 1996, 
e em observância às normas vigentes sobre a matéria.
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo nº 2021/357976.
RESOLVE:
Art. 1º – CONSTITUIR, Comissão de Seleção com a finalidade de elaborar 
edital, bem como proceder ao recebimento, processar e julgar as propostas 
de trabalho, apresentadas no âmbito do Chamamento Público destinado 
a selecionar Organização Social para firmar parceria com o Poder Público 
Estadual, por meio de celebração de Contrato de Gestão.
Art. 2º - DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presi-
dência do primeiro, integrarem a Comissão aqui criada, exercendo as atri-
buições que lhes são conferidas pela Lei de regência da matéria e demais 
dispositivos legais a ela aplicáveis.

IDENTIDADE FUNCIONAL SERVIDOR CARGO SITUAÇÃO
5897939/2 Maria José de Sousa Trindade Coordenadora Presidente
5894772/3 Rosivaldo Batista Filho Coordenador Membro
5900176/1 Márcia Luana Moreira de Souza Técnica em Gestão Pública Membro

Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 23 de abril de 2021.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado, em exercício

Protocolo: 648208

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 025/2019 - 
FAPESPA/UNIFESSPA
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA
FINALIDADE: O presente Termo Aditivo tem sua origem no Convênio n° 
025/2019 FAPESPA/UNIFESSPA, que tem por objeto a mútua cooperação 
entre os partícipes para o fortalecimento dos programas e cursos de pós-
graduação, reconhecidos pela Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal 
de Nível Superior – CAPES, por meio de concessão de quotas de bolsas de 
Mestrado Acadêmico, tem por objeto:
a)Prorrogação do prazo de execução do objeto e da vigência do Convênio 
nº 025/2019 FAPESPA/UNIFESSPA, até 21/12/2022;
3.b) Alteração do item 3. Cronograma de Execução do Objeto (meta, etapa 
ou fase), do Plano de Trabalho;
4.c) Alteração da Subcláusula Terceira da Cláusula Décima.
DATA DE ASSINATURA: 22/04/2021
Ordenador em Exercício: Juarez Antônio Simões Quaresma

Protocolo: 648335

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

RESOLUÇÃO Nº 001/2021 DE 26 DE MARÇO DE 2021 - Dispõe so-
bre criação do Programa de Demissão Voluntária Incentivada – PDVI da 
PRODEPA Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará e dá outras providências.  O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA 
PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ, usando as atribuições que lhe são conferidas 
pelos incisos I e II do art. 12 do Estatuto Social, aprovado pelo Decreto 
nº 2.130 de 29/06/2018 e suas alterações e, 1-CONSIDERANDO a ne-
cessidade de reestruturação do quadro funcional e, por consequência a 
redução dos custos com pessoal; 2-CONSIDERANDO a cláusula quinquagé-
sima terceira (Plano de Demissão Voluntária Incentivada – PDVI, do Acordo 
Coletivo de Trabalho 2020/2022; 3-CONSIDERANDO a anuência  da Le-
gislação Brasileira autorizando às empresas públicas utilizar a modalidade 
de demissão voluntária; 4-CONSIDERANDO a concordância do Sindicato 
dos Empregados em Tecnologias da Informação do Estado do Pará – SIN-
DPD-PA pela adesão ao Programa de Demissão Voluntária Incentivada – 
PDVI; 5-CONSIDERANDO oportunizar aos empregados proposta de des-
ligamento de forma voluntária, viabilizando mais benefícios econômicos e 
sociais do que em caso de encerramento por qualquer outro tipo de ruptura 
contratual; RESOLVE: Art. 1º Aprovar o Programa de Demissão Voluntária 
Incentivada – PDVI contendo 23 artigos e 05 anexos, que fazem parte in-
tegrante desta Resolução. Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data 
de sua assinatura. Art. 3º Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se. Sala de 
Reunião da PRODEPA - Empresa de Tecnologia da Informação e Comuni-
cação do Estado do Pará, em Belém-Pará 26 de Março de 2021- Thiago 
Freitas Matos - Presidente do Conselho de Administração; Alzira Lanhellas 
Lima - Conselheira; Carlos Alberto Monteiro - Conselheiro; Fábio Braga 
Cavalcante - Conselheiro e Marcos Antônio Brandão da Costa - Conselheiro

Protocolo: 648466

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 051/2021-SEEL, DE 23 DE FEVEREIRO DE 
2021, PUBLICADA NO DOE Nº 34.501 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021.
Onde se Lê: no período de 17/12/2020 a 14/08/2021.
Leia-se: no período de 17/12/2020 a 14/01/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 13 DE ABRIL DE 2021.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 648468

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 108/2021-SEEL, DE 23 DE ABRIL DE 2021.
CONCEDER, 04 e ½ diárias aos servidores JÚLIO VIEIRA DA COS-
TA, matrícula 5945679/1, RAYSSA TALINO FERREIRA, matrícula nº 
5937167/2, MAURICIO BARRETO DA SILVA, matrícula nº 5901256/1 
e JACKSON DAIVID SILVA DE SOUZA, matrícula nº 5945683/1, cujo 
objetivo é ministrar a capacitação do curso para instrutores de futebol 
de campo no Município de Ulianópolis – PA, no período de 26 a 30 de 
Abril de 2021. Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 648507

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 107/2021-SEEL, 22 DE ABRIL DE 2021
INTERROMPER, a partir de 22 de Abril de 2021 o gozo de férias por neces-
sidade de serviço, da servidora CELILDES DIONI MORAIS DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 5946194/2, referente ao exercício 2020/2021, a ser marcado 
em período oportuno. Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 648219

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 106/2021-SEEL, 22 DE ABRIL DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de abril de 1999, 
alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no DOE nº 
30.714, de 30/06/2006, considerando Art. 31, da lei nº 5.810/94 e conside-
rando do Decreto nº 795 de 29/05/2020, e ainda o processo 2021/368940;
RESOLVE: PRORROGAR a cessão do servidor ELIAS SOUZA LIMA, matrícula n° 
2015331/1, ocupante do cargo de Servente, para a Casa Civil da Governadoria 
do Estado, pelo prazo de 04 (quatro) anos, a contar de 20 de abril de 2021, 


